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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, 

xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn xã năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-VHTT,  ngày 24/6/2022  của Phòng Văn hóa - 
Thông tin huyện Gia Lộc về tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn huyện 
Gia Lộc về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022. 

Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm đưa Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII 

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI vào cuộc sống; tạo niềm tin, khí thế và động 
lực mới thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của 
Đảng về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần cổ vũ, động viên toàn 
Đảng, toàn dân chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi 6 nhiệm 
vụ trọng tâm, 3 giải pháp đột phá của Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, 
trong đó có nhiệm vụ trọng tâm đầu tiên “Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 
Đảng, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và hệ thống chính trị toàn 
diện, trong sạch, vững mạnh”; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền 
của Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. 

- Tiếp tục bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh phản bác các thông 
tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn 
kết dân tộc.

- Tích cực phát hiện những mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong 
việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội các cấp; giới thiệu, biểu dương, nhân 
rộng những gương người tốt, việc tốt, đồng thời phản ánh kết quả và những cố 
gắng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của địa phương, đơn vị, nhất là trong việc 
thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm (2021-2030), vừa phòng 
chống dịch COVID-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 
phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; thu hút sự quan 
tâm của đông đảo Nhân dân, tạo không khí phấn khởi, thi đua chào mừng các 
ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước.

2. Yêu cầu 
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- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, 
sáng tạo, phù hợp, hiệu quả, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị 
của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Đổi mới và đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền.
II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm
- Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 
đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 
lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”. 

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị 
trong giai đoạn mới. 

- Việc tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; tình hình, kết quả xây dựng các chương trình, kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 
năm 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát 
triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; về kết quả thực hiện các chủ trương của 
Đảng, sự điều hành của Chính phủ, sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính 
quyền và kết quả bước đầu hồi phục nền kinh tế - xã hội đất nước sau đại dịch 
COVID-19. 

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác giáo dục 
chính trị, tư tưởng; tiếp tục bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị 
quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII. Tích cực đấu 
tranh chống “diễn biến hòa bình”; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên 
tạc của các thế lực thù địch.

- Xây dựng Đảng và thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng 
viên; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Kết luận số 21-KL/TW 
của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân 
dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng. 

2. Nội dung tuyên truyền thường xuyên 
- Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu 

các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 
- Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

hệ thống chính trị. 
- Củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên. 
- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương Đảng và 
việc tổ chức thực hiện nghiêm túc, có kết quả các nghị quyết của Đảng. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Tăng cường công 
khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; phát huy dân chủ đi đôi với kiểm soát 
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quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị 
và cán bộ, đảng viên. 

- Việc thực hiện các nguyên tắc, quy định của Đảng về tổ chức, sinh hoạt 
đảng và đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt đảng trong điều kiện dịch bệnh 
COVID-19. 

- Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định không còn phù hợp 
với thực tiễn. 

- Về vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; tự phê bình, phê 
bình và tăng cường xây dựng khối đoàn kết, thống nhất trong Đảng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân cử, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội để huy động Nhân dân tham gia 
xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 
1. Tuyên truyền cổ động trực quan: pano, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, cờ 

phướn. 
2. Tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động có loa phóng thanh; biểu diễn văn 

nghệ cổ động và chiếu phim lưu độn, tổ chức các thi, hội diến, giao lưu về công tác 
xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị. 

3. Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã và các thôn.
4. Tuyên truyền trên trang thôn tin điện tử xã, bảng điện tử.
5. Các hình thức tuyên truyền khác: Tuyên truyền về công tác xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị bằng hình thức lồng ghép công tác tuyên truyền 
trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn tại cơ quan, đơn vị, công tác xây dựng 
đời sống văn hóa cơ sở, các hoạt động tại thiết chế văn hóa, thể thao; trong các 
hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và hoạt động khác tại địa phương.

IV. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 
Trong năm 2022 và tiếp tục thực hiện trong các năm tiếp theo. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công chức Văn hóa-Xã hội xã (phụ trách VHTT-TDTT)
- Tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 
trên địa bàn xã năm 2022.

- Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, 
xây dựng hệ thống chính trị, lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác xây dựng 
Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong các hoạt động của hệ thống thiết chế văn 
hoá, thể thao tại các thôn.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên hệ thống panô, áp phích, băng rôn, 
khẩu hiệu, phướn, cờ Hồng kỳ, bảng điện tử... tại khu vực trung tâm xã.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền trực quan tại khu vực công sở, trụ sở làm việc và tại nhà văn hoá thôn.

- Tích cực phổ biến các nội dung tuyên truyền về tác xây dựng Đảng, xây 
dựng hệ thống chính trị đến viên chức, người lao động trong cơ quan và Nhân dân 
trên địa bàn xã.
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- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền trên địa 
bàn xã về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 theo chỉ 
đạo của Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, của UBND xã tại từng thời điểm triển 
khai thực hiện.

2. Đài Truyền thanh xã 
- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền và hướng dẫn các thôn, cơ quan đơn vị 

trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây 
dựng hệ thống chính trị năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Tổng hợp số liệu kết quả tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh báo cáo 
UBND xã (qua Công chức VH-XH xã để tổng hợp).

3. Các cơ quan đơn vị và các thôn
- Căn cứ vào kế hoạch của xã, để triển khai thực hiện tuyên truyền về công 

tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 và các năm tiếp theo.
- Có các hình thức tuyên truyền phù hợp, sáng tạo; lồng ghép tuyên truyền 

về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 và các năm tiếp 
theo trong các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa, các hoạt động tại thiết chế 
văn hóa, thể thao; trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và hoạt động 
khác …

- Làm tốt công tác tuyên truyền trực quan tại cơ quan, đơn vị và khu vực 
nhà văn hóa các thôn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ 
thống chính trị năm 2022 và các năm tiếp theo…

- Tổng hợp số liệu các hoạt động tuyên truyền gửi về UBND xã (qua Công 
chức VH-XH xã)  để tổng hợp báo cáo UBND xã và Phòng Văn hóa – Thông tin 
huyện.

4. Đề nghị Ban tuyên giáo Đảng ủy xã và Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể 
chính trị - xã hội xã

 - Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, 
hiệu quả; chú trọng tuyên truyền nội dung xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống 
chính trị thông qua sinh hoạt thường kỳ của tổ chức chính trị - xã hội, hội thi, hội 
diễn,… về chủ đề xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia giám sát, phản biện 
xã hội để xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững 
mạnh toàn diện.

- Tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng 
viên và nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết 
luận, quy định của Trung ương và cấp ủy các cấp về công tác xây dựng Đảng, xây 
dựng hệ thống chính trị; qua đó tham mưu giúp cấp ủy, tổ chức đảng xử lý và giải 
quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh, tạo sự đồng thuận trong tổ 
chức đảng và xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác xây 
dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn xã năm 2022. UBND xã đề 
nghị các cơ quan, đơn vị, đài Truyền thanh xã, các thôn và Ban tuyên giáo Đảng 
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ủy, MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội xã tích cực phối hợp thực hiện tốt các 
nhiệm vụ trên và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công chức VH-XH 
xã) trước 01/12/2022 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã và Phòng 
Văn hóa - Thông tin huyện./.

 N¬i nhËn:

- Phòng VH-TT huyện; (để báo cáo)
- BTV Đảng ủy xã; (để báo cáo)
- L·nh ®¹o UBND xã; (để chỉ đạo)
- MTTQ, các đoàn thể CTXH xã;
- BTG Đảng ủy xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn;

- L­u VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Thoảng
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